Estabelecimentos Comerciais 

Ao verificarmos os itens nas perfumarias, a maior variação de preço identificada foi 

de até 53,98%, no perfume masculino “1 MILLION - EDT. - PACO RABANNE – 

100ML”. Assim, o menor valor pesquisado foi na Fran Makes, de R$ 629,90 

(seiscentos e vinte e nove reais e noventa centavos); já o maior preço foi nas Lojas 

Riachuelo, de R$ 969,90 (novecentos e sessenta e nove reais e noventa centavos). 

Outro item com grande variação de preço foi o “Vaso de Kalanchoe pequeno           

n. 11 - s/ arranjo”, com variação de 156,41%, sendo o menor preço de R$ 7,80 

(sete reais e oitenta centavos), na Yasmin Flores, e o maior preço de R$ 20,00 (vinte

[...]

Já nos Eletroeletrônicos Foi possível identificar uma  variação de preços de até 

107,45%, como é o caso da “CHAPINHA/PRANCHA DE CABELO CERÂMICA COM 

ÍONS 210ºC GA.MA ITALY ELEGANZA PLUS - APP2205 - GAMA”. Assim, o menor 

valor pesquisado foi nas Casas Bahia, de R$ 106,00 (cento e seis reais); já o maior 

preço foi na Magazine Luiza, de R$ 219,00 (duzentos e dezenove reais). 

Ao verificarmos os itens nas Óticas, a maior variação de preço identificada foi de até 

88,37%, nos óculos femininos “RAY-BAN RB3026L AVIATOR LARGE METAL II 

ÓCULOS DE SOL UNISSEX PRETO - RAY-BAN - RB3026L AVIATOR LARGE 

METAL II”. Assim, o menor valor pesquisado foi nas Óticas Vida, de R$ 530,86

[...]

já o maior preço foi nas Óticas 

Fernando, de R$ 1.000,00 (mil reais). 

Já nas lojas de calçados, a maior variação encontrada em um item foi no tênis 

feminino “TÊNIS NIKE REVOLUTION 7 – FEMININO - NIKE”, com variação de 

50,47%, sendo o menor preço de R$ 299,00 (duzentos e noventa e nove), na 

Centauro, e o maior preço de R$ 449,90 (quatrocentos e quarenta e nove reais e 

noventa centavos) na Areião Esportes. 

Outro item com grande variação de preço foi o “EU E ESSE MEU CORAÇÃO - 

CAPA BROCHURA. C. C. HUNTER. EDITORA JANGADA.”, com variação de 

26,05%, sendo o menor preço de R$ 49,90 (quarenta e nove reais e noventa

[...]

centavos), na Livraria Leitura, e o maior preço de R$ 62,90 (sessenta de dois reais e 

noventa centavos) na Amigos do Livro. 

Ao analisarmos a variação de preço das camisas de times, constatou-se a variação 

de até 185,73% no item “CAMISA FLAMENGO I 25/26 S/N TORCEDOR ADIDAS 

FEMININA – PRETO - ADIDAS”, sendo o menor preço de R$ 139,99 (cento e trinta 

e nove reais e noventa e nove centavos), na Torcendobem, e o maior preço de R$ 

399,99 (trezentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) na Flávio 

Calçados. 

Ao verificarmos a variação de preço anual dos itens, constatou-se a elevação de até 

90,65% no item “VASO DE TULIPA – C/ ARRANJO”, que registrou um preço médio 

de R$ 51,56 (cinquenta e um reais e cinquenta e seis centavos) em 2024, e por sua

[...]

Em outra variação de preço anual dos itens constatou-se a elevação de até 61,81% 

no item “RAY-BAN - RB3025L - POLARIZADO”, que registrou um preço médio de R$ 

1.059,91 (mil reais e cinquenta e nove reais e noventa e um centavos) em 2024, e 

por sua vez, registrou um preço médio de R$ 1.715.00 (mil setecentos e quinze 

reais) em 2025. 

Foi possível identificar também variação de preço anual negativo, ou seja, alguns 

itens tiveram redução de preço significante, como é o caso do “TÊNIS ADIDAS 

GRAND COURT 2.0 – FEMININO - ADIDAS”, sendo o preço médio de 2024, no 

valor de R$ 366,63 (trezentos e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos), e 

no corrente ano, registrou-se o preço médio de R$ 239,50 (duzentos e trinta e nove 

reais e cinquenta centavos) Uma variação negativa de – 34,68%. 

RELATÓRIO TÉCNICO 

ITUMBIARA – GOIÁS 

PESQUISA COMPARATIVA DE PREÇOS  

DIA DOS NAMORADOS 

JUNHO / 2025 

A Superintendência de Proteção aos Direitos do Consumidor – PROCON Goiás, por meio da